
                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 30 de setembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 63

Assunto: Posse 
Expediente: 122235-2000/14-6 
Nome: SILVIA HOLZSCHUH 
RG: 6057210053     UF: RS 
Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 22/09/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
22/08/2014.

Codigo: 1390476 

Assunto: Posse 
Expediente: 122233-2000/14-0 
Nome: VANDERLÉIA MOURA DA SILVA 
RG: 50947222     UF: SC 
Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 17/09/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
22/08/2014.

Codigo: 1390477 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 962/2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições, legais conferidas pela Constituição Estadual, 
Considerando:
- que o estado do Rio Grande do Sul, por suas características 

climáticas e edafológicas, tem sua produção agrícola diversi  cada e de grande relevância à sua 
economia;

- que na produção agrícola são utilizados, na sua prática usual, 
um número expressivo de agrotóxicos, e que a utilização tem aumentado o volume de uso por Hectare;

- que a exposição aos agrotóxicos é um problema de saúde 
pública que atinge a todos, seja na exposição direta dos trabalhadores ou na contaminação do ar, 
água, solo e dos alimentos;

- a necessidade de implementar ações de Vigilância em 
Saúde de Populações Expostas a Agrotóxicos que compreenda a prevenção, proteção e promoção 
da saúde, a serem executadas pela integração dos vários componentes da vigilância em saúde, a 
saber: vigilância em saúde ambiental, vigilância da saúde do trabalhador, vigilância epidemiológica e 
vigilância sanitária, e pelos laboratórios de saúde pública; 

- a necessidade de de  nir de forma integrada e integral 
condutas e estratégias visando ao gerenciamento e diminuição do risco e agravos para a saúde da 
população, pela exposição aos agrotóxicos.

RESOLVE:
Art 1º - Criar, no âmbito do Centro Estadual de Vigilância em 

Saúde, um Grupo Técnico que deverá elaborar e propor um Programa Estadual de Vigilância em 
Saúde de Populações Expostas aos Agrotóxicos, como parte da Política Estadual de Vigilância em 
Saúde no prazo de cento e oitenta dias a contar da data de publicação.

§ 1º - O referido grupo contará com representantes da 
Divisão de Vigilância Sanitária, Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde, Divisão de Vigilância 
Epidemiológica, Divisão de Vigilância em Saúde do Trabalhador, Divisão de Apoio Técnico do CEVS 
e do Laboratório Central - LACEN e atuará para implementar o Programa Estadual de Vigilância em 
Saúde de Populações Expostas aos Agrotóxicos, como parte da Política Estadual de Vigilância em 
Saúde integrada as demais ações de saúde desta secretaria.

Art 2º - Nomeia para compor o referido grupo, os seguintes 
representantes:

DVS/CEVS/SES/RS: Suzana Andreatta Nietiedt;
DVE/CEVS/SES/RS: Regina Schwerz Michel;
DVST /CEVS/SES/RS: Virgínia Dapper e Luciana Nussbaumer; 
DVAS/CEVS/SES/RS: Salzano José Barreto de Oliveira e 

Vanda Garibotti;
DAT/CEVS/SES/RS: Marilia Reichelt Barbosa;
IPB-LACEN/FEPPS/RS: Beatriz da Cruz Meira.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições anteriores contrárias ao disposto nesta.
Porto Alegre, 26 de setembro de 2014. 

SANDRA FAGUNDES
                                 Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1390134 

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 103693-2000/14-97 
Empresa: IOHB - Instituto de Oxigenoterapia Hiperbárica do Brasil Ltda.
CNPJ: 05.334.158/0001-11 
Objeto: Fornecimento de 60 (sessenta) sessões de Oxigenoterapia Hiperbárica. 
Valor total: R$ 25.791,00 (vinte e cinco mil e setecentos e noventa e um reais). 
Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
Rati  cação: Conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 30 de setembro de 2014. 
Divisão de Compras 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, a abertura de Pre-
gões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação 
vigente.
Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 0104029-20.00/14-0 
Pregão Eletrônico nº 0252/2014 
Data da Disputa: 13/10/2014 às 14:00h. 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

Porto Alegre, 30 de setembro de 2014 
Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 243/2014
Processo n.º: 093372-20.20-00/14-0 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s):
Lote: 01, 04 e 06  Empresa: Prodiet Farmacêutica S/A. Cnpj:  81.887.838/0006-55Valor do lote 01: 
R$ 111.363,60 
Valor do lote 04: R$ 142.425,60 
Valor do lote 06: R$ 97.930,80 
Lote 02, 03 e 05  Empresa: Novartis Biociências S/A  Cnpj: 56.994.502/0098-62Valor do lote 02: R$ 
213.624,00
Valor do lote 03: R$ 146.160,00 
Valor do lote 05: R$ 82.260,00 
Valor total: R$ 793.764,00 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 30 de setembro de 2014 
Divisão de Compras 

Codigo: 1390135 

NºCONT.DCC/012/2014,  Processo: Nº141409-20.00/13-5,  celebrado em 29-09-2014, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  EMPRESA JORNALÍS-
TICA CALDAS JÚNIOR LTDA.  OBJETO:  Visa a prestação de serviços de veiculação da publicidade 
legal da CONTRATANTE, que deverá ser realizada pela CONTRATADA pela edição de jornal diário, 
impresso, de grande circulação no Estado do Rio Grande do Sul, conforme descrição constante no 
Anexo I - Termo de Referência.    VALOR: R$12,37 (doze reais e trinta e sete centavos) o centímetro 
por coluna,  para a total execução.  RECURSO:  0006   / U.O.:20.01 / Atividade/Projeto:  6193 / Ele-
mento: 3.3.90.39.3933.  PRAZO: 12 (doze) meses a contar da publicação de sua súmula no Diário 
O  cial do Estado. 

Porto Alegre, 30 de setembro de 2014. 

SANDRA MARIA SALES FAGUNDES 
Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1390136 

NºCONT.DCC/191/2014,  Processo: Nº084197-20.00/12-5,  celebrado em 29-09-2014, entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  CONSTRUÇÕES 
HEINZMANN LTDA EPP.  OBJETO:  Visa a contratação de empresa do ramo de engenharia para 
execução de obras de instalação da rede elétrica para o sistema de Climatização, incluindo alimen-
tação de CD's e de condicionadores e climatizadores de ar, aterramento,  para o prédio da 14ª CRS, 
no Município de Santa Rosa/RS, localizada na Av. Rio Branco nº 638, Município de Santa Rosa/RS, 
su  cientemente especi  cado nos projetos, memoriais e especi  cações técnicas, detalhes, catálogo 
de componentes e planilha orçamentária, que independente de suas transcrições fazem parte do 
presente instrumento.    VALOR: R$50.732,88 (cinqüenta mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta 
e oito centavos) preço  global, com R$27.427,83  (vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais e 
oitenta e três centavos) referente ao total de mão de obra e  R$23.305,06 (vinte e três mil, trezentos 
e cinco reais e seis centavos) referente ao total dos materiais; assim como o detalhamento do BDI 
proposto, com porcentagem de 30% e Encargos Sociais com porcentagem de 175,57%.  RECURSO: 
0006   / U.O.:20.01 / Atividade/Projeto:  6591 / Elemento: 3.3.90.39.3930/Empenho: 14002135828/
Data do Empenho: 13-05-2014.  PRAZO: Até 60 (sessenta) dias para a conclusão, a contar do 6º dia 
do recebimento da autorização de serviço. 

Porto Alegre, 30 de setembro de 2014. 

SANDRA MARIA SALES FAGUNDES 
Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1390137 

NºCONT.DCC/510/2014,  Processo: Nº125454-20.00/13-7,  celebrado em 29-09-2014, entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  SEAC LTDA.-ME. 
OBJETO:  Visa execução de serviços para realizações de Treinamento/Cursos de Quali  cação em 
Atenção Básica para a Secretaria da Saúde, conforme Anexo III - Termo de Referência, que é parte 
integrante deste instrumento. VALOR: R$574.000,00 (quinhentos e setenta e quatro mil reais) total 
execução.  RECURSO:  2200 / U.O.:20.95 / Atividade/Projeto:  8073 / Elemento: 3.3.90.39.3935/
Empenho: 14004574450/Data do Empenho: 24-09-2014.  PRAZO: Será de setembro a outubro de 
duração, a contar da data da publicação da súmula do Contrato no Diário O  cial do Estado. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº38420-20.00/06-0. 
OBJETO: Credenciamento junto ao SUS. 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE RONDA  ALTA 
CNPJ: Nº90.161.894/0001-94. 
MUNICÍPIO: RONDA  ALTA/RS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.  
RATIFICAÇÃO: Em 29 de setembro de 2014, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº008420-20.00/10-0. 
OBJETO: Credenciamento junto ao SUS. 
CONTRATADO: LABORATÓRIO GARCEZ - LUIZ CARLOS COUTINHO GARCEZ  E CIA. LTDA. 
CNPJ: Nº93.651.891/0001-27. 
MUNICÍPIO: TAPES/RS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.  
RATIFICAÇÃO: Em 29 de setembro de 2014, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada. 

Porto Alegre, 30 de setembro de 2014. 

SANDRA MARIA SALES FAGUNDES 
Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1390139 


